

保险业一周观察

1月3日—1月9日

2022年第2期总第543期

保险保障基金风险监测部、研发国际部

目录

国内市场	1
综合	1
■ 国务院：鼓励保险公司开展科技保险业务	1
■ 财政部：农业保险综合费用率不高于20%	1
■ 银保监会：2021年前11个月保险业提供风险保障金额同比增长34.6%	2
■ 银保监会：发布银行保险机构信息科技外包风险监管办法	2
人身险	2
■ 沪惠保半年考：赔付超3.78亿元，赔付率符合预期	2
■ 平安人寿2021理赔报告：赔付总金额412亿元，重疾赔付占51%	3
■ 国华人寿河南分公司被罚83.6万元	3
财产险	4
■ 新能源汽车保费调整倒逼行业改革，车企自设保险经纪公司、开发专属产品或成趋势	4
■ 中路保险面向全球征集战略投资者计划募资约15亿元	4

■ 涉虚列费用，平安财险两分支机构被罚····· 4

资金运用····· 5

■ 2021年5款保险资管产品收益率超过60%····· 5

■ 中华保险集团与中华财险拟共同设立保险资管公司····· 5

■ 平安资管支持实体经济累计投资超1.2万亿····· 5

境外市场····· 7

同类机构动态····· 7

■ FDIC：披露社区再投资法案（CRA）合规评估清单····· 7

■ FSCS：发布多家金融机构破产公告····· 7

政策风向····· 7

■ 印度：IRDAI发布保证保险业务监管指引····· 7

■ 马来西亚：保险机构将执行新会计准则MFRS 17····· 7

公司新闻····· 8

■ 保险经纪公司Acrisure收购Appalachian Underwriters····· 8

■ 苏黎世保险集团子公司向葡萄牙保险公司GamaLife出售人寿和养老金业务····· 8

国内市场 综合

监管动态

■ 国务院：鼓励保险公司开展科技保险业务

近日，国务院办公厅印发《要素市场化配置综合改革试点总体方案》。文件指出，推进技术和资本要素融合发展，鼓励保险公司积极开展科技保险业务，依法合规开发知识产权保险、产品研发责任保险等产品；完善要素市场化交易平台，支持要素交易平台与金融机构、中介机构合作，形成涵盖产权界定、价格评估、流转交易、担保、保险等业务的综合服务体系；支持符合条件的境内外投资者在试点地区依法依规设立证券、期货、基金、保险等金融机构。（中国政府网）

■ 财政部：农业保险综合费用率不高于20%

近日，财政部修订印发《中央财政农业保险保费补贴管理办法》（以下简称《办法》），自2022年1月1日起施行。《办法》指出，农业保险保费补贴工作实行财政支持、分级负责、预算约束、政策协同、绩效导向、惠及农户的原则。《办法》要求承保机构应当公平、合理拟订农业保险条款和费率，保险费率应当按照保本微利原则厘定，综合费用率不高于20%。承保机构应当合理设置补贴险种赔付标准，补贴险种不得设置绝对免赔。在保险责任上，《办法》表示，补贴险种的保险责任应当涵盖当地主要的自然灾害、重大病虫鼠害、动物疫病疫病、意外事故、野生动物毁损等风险；有条件的地方可稳步探索将产量、气象等变动作为保险责任。（财政部官网）

■银保监会：2021年前11个月保险业提供风险保障金额同比增长34.6%

1月6日，在2022年首场银行业保险业例行新闻发布会上，中国银保监会办公厅副主任张忠宁介绍了2021年1-11月银行业保险业运行的基本情况。截至2021年11月末，保险业总资产24.6万亿元，同比增长12.1%；保险资金运用余额22.8万亿元，同比增长12.3%。2021年前11个月，保险公司实现原保险保费收入4.2万亿元，持续平稳增长；保险业累计赔付支出1.4万亿元，同比增长15.4%；保险业提供风险保障金额同比增长34.6%。截至2021年三季度末，179家保险公司平均综合偿付能力充足率为240%，风险总体可控。（中国银保监会官网）

■银保监会：发布银行保险机构信息科技外包风险监管办法

近日，银保监会发布《银行保险机构信息科技外包风险监管办法》。文件指出，银行保险机构在实施信息科技外包时应当坚持以下原则：不得将信息科技管理责任、网络安全主体责任外包；以不妨碍核心能力建设、积极掌握关键技术为导向；保持外包风险、成本和效益的平衡；保障网络和信息安全，加强重要数据和个人信息保护；强调事前控制和事中监督；持续改进外包策略和风险管理措施。（13个精算师）

人身险

行业情况

■沪惠保半年考：赔付超3.78亿元，赔付率符合预期

1月4日，沪惠保发布半年理赔数据。数据显示，自2021年7月1日至2021年12月31日，沪惠保赔付总金额超过3.78亿元，平均每天为

客户送出超过207万元赔付额。参与承保的公司认为半年理赔数据符合预期。承保公司指出，赔付整体可控的原因主要有两个：一是产品设计初衷体现了普惠性质的保本微利，高理赔率也是“惠”字的表现；二是在理赔时，保险公司秉承应赔尽赔的理念，既不惜赔，也不揽赔，这背后是运用大数据做到较为精准的风险识别。（第一财经）

公司新闻

■平安人寿2021理赔报告：赔付总金额412亿元，重疾赔付占51%

近日，平安人寿发布2021年理赔年报。报告显示，平安人寿全年赔付件数达428万件，总金额412亿元。其中，重疾赔付金额210亿元，占总赔付金额比重高达51%。恶性肿瘤为威胁健康的头号重疾风险，女性的恶性肿瘤赔付远超男性。除了重疾理赔外，医疗和身故赔付数据同样值得关注。报告显示，在2021年医疗赔付中，疾病医疗占比65%，远超意外医疗的35%。意外医疗的主要赔付原因为摔伤、动物抓咬、交通事故，疾病医疗则为呼吸道疾病、心脑血管疾病和急性阑尾炎。（经济参考报）

■国华人寿河南分公司被罚83.6万元

1月6日，国华人寿官网发布消息称，国华人寿河南分公司因存在未按规定开展持续的客户身份识别、未按规定报送大额交易报告和可疑交易报告的违法违规行为，机构被警告并罚款77万元，2名责任人合计被罚6.6万元。（慧保天下）

财产险

行业情况

■新能源汽车保费调整倒逼行业改革，车企自设保险经纪公司、开发专属产品或成趋势

随着新能源汽车商业保险专属条款的正式实施，不少新能源汽车的保费出现了大幅提升。作为新能源车企，小鹏汽车、蔚来汽车等先后发布了保费变化的说明，其中小鹏汽车全线车型平均涨幅为2.9%-18.2%不等；蔚来汽车则表示，整体保费的变化与用户所在地区、违章记录、过往出险情况等因素有关。由于特斯拉配件较贵，特斯拉汽车的保费较其他汽车品牌高。有车主称，特斯拉Model Y在12月23日投保的费用为8,278元，而27日新政后，投保费用高涨80%至1.4万多元。保费“价格歧视”也开始让新能源车企重新审视对用户保险方面的服务，自设保险经纪公司或开发专属产品是不少新能源车企探索的方向。（财联社）

公司新闻

■中路保险面向全球征集战略投资者计划募资约15亿元

日前，中路保险发布消息称，其面向全球征集战略合作伙伴，采用公开招募的方式邀请战略投资者，参与公司第二轮增资扩股，计划募集资本规模15亿元左右。公开资料显示，去年11月，中路保险已经推动了一轮增资，将注册资本金增加至14.4亿元。（每日经济新闻）

■涉虚列费用，平安财险两分支机构被罚

近日，平安财险两分支机构均因虚列费用被罚。具体来看，因平安财险文昌支公司存在虚列费用的违法行为，海南银保监局对其罚款

10万元，对主要负责人予以警告并罚款1万元；因平安财险海口中心支公司存在虚列费用的违法行为，海南银保监局对其罚款15万元；对2名当事人予以警告并分别罚款1万元和4万元。（中华网）

资金运用

行业情况

■ 2021年5款保险资管产品收益率超过60%

截至2021年12月24日，有636款保险资管产品披露了净值数据。具体来看，636款产品中，债券型产品343个，股票型产品135个，混合型产品108个，货币市场型产品39个，另类投资产品11个。产品的平均收益率为4.7%，同比下降15.6个百分点；5款产品的收益率超过60%。（13个精算师）

公司新闻

■ 中华保险集团与中华财险拟共同设立保险资管公司

1月4日，中华保险集团发布公告称，其与控股子公司中华财险于2021年12月22日签署了《中华联合保险资产管理股份有限公司股份认购协议》，双方拟共同发起设立中华联合保险资产管理股份有限公司。根据公告，该资管公司注册资本金1亿元，中华保险集团拟出资8千万元，中华财险拟出资2千万元，发行价格为1元/股。中华保险集团按持股比例认购80%，中华财险按持股比例认购20%。该事项尚待中国银保监会批复。（和讯保险）

■ 平安资管支持实体经济累计投资超1.2万亿

截至2021年底，平安资管以直投业务模式支持实体经济的年新增投资超1,800亿，累计投资超1.2万亿。具体来看，公司落地渝资光电

项目，累计投资65.3亿；参与成都青白江数据中心、安吉数据中心等多个IDC项目投资，累计投资52.9亿；参与华电新能源战投项目、华电福建项目、深圳能源项目、青海黄河项目和国电投宁夏项目，累计投资177.5亿；落地横琴科学城项目，累计投资19.4亿等。（平安资管）

境外市场 同类机构动态

■ FDIC：披露社区再投资法案（CRA）合规评估清单

近日，美国联邦存款保险公司FDIC在官网披露社区再投资法案（Community Reinvestment Act, CRA）合规评估清单，内容涵盖FDIC对银行机构的CRA评估结果。CRA为美国1977年通过的一项法案，旨在推动银行机构更好服务本地社区内中低收入群体的信贷需求，评估清单详细内容可在FDIC官网查看。（FDIC官网）

■ FSCS：发布多家金融机构破产公告

FSCS发布金融机构Hamilton Rose Wealth Management Ltd（交易名为Athena Wealth）、MCE Insurance Company Ltd破产公告，相关消费者可在FSCS官网查询具体情况。（FSCS官网）

政策风向

■ 印度：IRDAI发布保证保险业务监管指引

近日，印度保险监管与发展局IRDAI发布保证保险业务监管指引，明确保证保险业务需遵循的偿付能力要求、风险管理准则要求、保险责任、相关内控管理机制等。该指引将与2022年4月1日起正式实施。（Asia Insurance Review）

■ 马来西亚：保险机构将执行新会计准则MFRS 17

马来西亚保险机构自2022年1月起将执行新会计准则——MFRS 17，新会计准则将对保险机构业务及财务管理带来显著影响。该准则由马来西亚会计标准委员会出台，等同于国际会计准则理事会IASB

要求的IFRS 17。（Asia Insurance Review）

公司新闻

■ 保险经纪公司Acrisure收购Appalachian Underwriters

总部位于美国的保险经纪公司Acrisure已收购管理总代理Appalachian Underwriters。这是US Administrator Claims及其附属实体的第三方管理机构。Appalachian承保设施分布在美国各地，并由国内保险公司和伦敦劳合社提供支持。该笔收购将协助保险经纪公司Acrisure扩展其技术平台。（保观）

■ 苏黎世保险集团子公司向葡萄牙保险公司GamaLife出售人寿和养老金业务

苏黎世保险集团宣布其子公司Zurich Investments Life已同意向葡萄牙保险公司GamaLife出售由传统保单和投连险保单组成的人寿和养老金业务。交易完成后，苏黎世保险集团资本要求预计将减少约12亿美元，预计将使集团流动资金增加约2亿美元。（保观）